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Mükemmeliyetçilik ve Obsesif Kompülsif
Semptomlar Arası İlişki İçin Çok
Değişkenli Analiz Yaklaşımı

ÖZET Amaç: Bi lim sel ça lış ma lar da, ge nel lik le bir den çok özel li ğe iliş kin öl çüm ler ya pıl mak ta dır.
Bu özel lik ler ara sın da ki iliş ki yi be lir le me de ko re las yon ve reg res yon ana li zi yön tem le ri en yay gın
kul la nı lan yön tem ler dir. An cak, ba zı du rum lar da;  X ve Y ola rak ad lan dı rı lan iki de ğiş ken kü me si
ara sın da ki iliş ki nin in ce len me si ge re ke bi lir. Bu du rum da; çok de ğiş ken li ana liz yön tem le rin den;
ka no nik ko re las yon ana li zi ve çok de ğiş ken li reg res yon ana li zi ter cih edi le bi lir. Bu ça lış ma da; Mü -
kem me li yet çi lik ve Ob se sif Kom pül sif Semp tom lar ola rak ad lan dı rı lan de ğiş ken kü me le ri ara sın da -
ki iliş ki yi be lir le me ye yö ne lik, ka no nik ko re las yon ve çok de ğiş ken li reg res yon ana li zi
yön tem le rin den ya rar la nıl mış tır. Ge reç ve Yön temler: Ça lış ma da ele alı nan X (Mü kem me li yet çi -
lik) de ğiş ken kü me sin de; ken di ne iliş kin mü kem me li yet çi lik (KİM) (Self-ori en ted Per fec ti o nism),
sos yal ola rak ta nım la nan mü kem me li yet çi lik (SOM) (So ci ally Pres cri bed Per fec ti o nism) ve baş ka -
la rıy la iliş ki li mü kem me li yet çi lik (BİM) (Ot hers-ori en ted Per fec ti o nism) de ğiş ken le ri yer al mak -
ta dır. Bu de ğiş ken kü me si ile iliş ki li ola bi le ce ği dü şü nü len Y (Ob se sif Kom pül sif Semp tom lar)
de ğiş ken kü me sin de ise dür tü sel lik (D), te miz lik (T), kon trol et me (KE), dü şün ce le re ka pıl ma (DK)
ve ke sin lik (K) de ğiş ken le ri yer al mak ta dır. Bu özel lik ler için 219 bi rey den el de edi len göz lem de -
ğer le ri kul la nıl mış tır. Bul gu lar: Ka no nik ko re las yon ana li zi so nu cu ilk iki ka no nik ko re las yon (sı -
ra sı ile 0.406 ve 0.283) is ta tis tiksel ola rak an lam lı bu lun muş tur. Reg res yon ana li zi so nu cun da ise K
de ğiş ke ni dı şın da; di ğer de ğiş ken ler için R2 de ğer le ri %9.1 ile %11.6 ara sın da de ğiş mek le bir lik te
an lam lı bu lun muş tur. So nuç: Çok de ğiş ken li ve çok lu reg res yon ana li zi yön tem le ri bir lik te kul la -
nı la bi le cek yön tem ler dir. Ka no nik ko re las yon ana li zi ile bir lik te çok de ğiş ken li reg res yon ana li zi,
de ğiş ken kü me le ri ara sı iliş ki le rin ay rın tı lı de ğer len di ril me si ne ola nak sağ la ya bi lir. 
Anahtar Kelimeler: İstatistik; regresyon analizi

ABSTRACT Objective: In general, scientific studies consist of multivariate measurements. Both
correlation and regression analyses are the most common methods used to determine the relation-
ships between variables. However, in some cases it may be necessary to examine the relationship
between two variable sets, called X and Y variable sets. For this purpose, canonical correlation and
multivariate regression analyses, which are multivariate methods, may be preferable. In this study,
canonical correlation and multivariate regression analyses were used to determine the relationship
between two variable sets, perfectionism and obsessive-compulsive symptoms. Material and 
Methods: The X variable set comprised self-oriented perfectionism, socially prescribed perfection-
ism, and others-oriented perfectionism. Impulsiveness, washing, checking, rumination, and preci-
sion formed the Y variable set as dependent variables (obsessive-compulsive symptoms). A total of
219 subjects were included in the analysis. Results: According to the canonical correlation analy-
sis, the first two canonical correlations (0.406 and 0.283) were significant. However, the results of
the regression analysis indicated that the Determination coefficients for dependent variables except
for “Precision” ranged from 9.1% to 11.6% and were significant. Conclusion: Using multivariate
and multiple regression analyses concurrently may be useful. In addition, multivariate regression
and canonical correlation analyses together may provide the opportunity to evaluate the relation-
ships between variable sets in detail.
Key Words: Statistics; regression analysis
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eg res yon ana li zi yön tem le ri, ge nel ola rak
araş tı rı cı nın üze rin de dur du ğu özel lik ve ya
özel lik ler le, bu özel lik le iliş ki li ola bi le ce ği

var sa yı lan di ğer özel lik ler ara sın da ki doğ ru sal ve ya
doğ ru sal ol ma yan iliş ki le ri be lir le mek üze re, eşit-
lik le rin bu lun ma sı ve bu eşit lik te ki kat sa yı la rın yo-
rum lan ma sı iş lem le ri ni kap sar. Reg res yon
ana li zin de, il gi le ni len de ğiş ken; ba ğım lı (Y) de ğiş -
ken, tah min edi len de ğiş ken, il gi le ni len de ğiş ken,
iç sel de ğiş ken ve ya ce vap de ğiş ke ni ola rak ad lan -
dı rı lır ken, bu de ğiş ken le iliş ki li ola bi le ce ği dü şü -
nü len de ğiş ken ve ya de ğiş ken ler ise ba ğım sız (X)
de ğiş ken, tah min edi ci de ğiş ken, yar dım cı de ğiş -
ken, dış sal de ğiş ken ve ya açık la yı cı de ğiş ken ola-
rak ad lan dı rı lır. De ğiş ken ler ara sın da ki doğ ru sal
iliş ki le ri be lir le mek üze re ku ru la cak olan reg res -
yon eşit lik le ri; bir ce vap de ğiş ke ni ile bir açık la yı -
cı de ğiş ke ni içe ri yor sa ba sit reg res yon, bir ce vap
de ğiş ke ni ile bir den çok açık la yı cı de ğiş ke ni içe ri -
yor sa da, çok lu reg res yon (mul tip le reg res si on) ola-
rak ad lan dı rı lır 1. Ba zı du rum lar da, bir den çok Y
de ğiş ke ni ile bir den çok X de ğiş ke ni ara sın da ki iliş -
ki ya pı sı in ce len mek is te ne bi lir. Bu gi bi du rum lar -
da; ilk ola rak, her bir Y de ğiş ke ni için il gi li X
de ğiş ken le ri ile çok lu reg res yon eşit lik le ri nin bu-
lun ma sı ak la gel mek te dir. An cak, bu du rum da; il-
gi li Y de ğiş ken le ri ara sın da ko re las yon la rın
ol ma dı ğı, di ğer bir ifa de ile her bir Y de ğiş ke ni nin
bir bi rin den ba ğım sız ol du ğu var sa yıl mak ta dır.

Ge nel lik le, ya pıl ma sı plan la nan bi lim sel ça lış -
ma lar da; Y de ğiş ke ni ola rak dü şü nü len de ğiş ken le -
rin, bir bi rin den ba ğım sız ol ma dı ğı, ya ni bir bir le ri
ile iliş ki li ol du ğu dü şü nü lür se, her bir Y de ğiş ke ni
için ay rı ay rı X de ğiş ken kü me si ile iliş ki nin bu lun-
ma sı yak la şı mı, de ğiş ken ler ara sın da ki ger çek iliş -
ki ya pı sı nı be lir le me de ya nıl tı cı so nuç lar ve re bi lir.
Bu gi bi du rum lar da; (ce vap de ğiş ke ni ve açık la yı cı
de ğiş ken le rin 1’den çok ol du ğu du rum da) ka no nik
ko re las yon ana li zi ve çok de ğiş ken li reg res yon ana-
li zi yön te min den ya rar la nıl ma sı da ha uy gun bir
yak la şım dır. Ka no nik ko re las yon ana li zi; ge nel lik -
le X ve Y ola rak ad lan dı rı lan iki de ğiş ken kü me si
ara sın da ki iliş ki yi mak si mum ya pa cak şekil de, bu
kü me ler de yer alan de ğiş ken le rin doğ ru sal kom bi -
nas yon la rın dan olu şan ye ni de ğiş ken le rin bu lun -

ma sı ve el de edi len so nuç la rın yo rum lan ma sı iş-
lem le ri ni kap sa yan çok de ğiş ken li ana liz yön te mi -
dir. Çok de ğiş ken li reg res yon ana li zi ise; X ve Y
de ğiş ken kü me le ri ara sın da ki çok lu doğ ru sal reg-
res yon ana li zi ni, çok de ğiş ken li yak la şım la çö züm -
le me ye yö ne lik ola rak ge liş ti ril miş bir ana liz
yön te mi dir.

GEREÇ VE YÖNTEMLER
DE NEK LER VE DE ĞĐŞ KEN LER
Ça lış ma da ele alı nan X (Mü kem me li yet çi lik) de ğiş-
ken kü me sin de; KİM, SOM ve BİM  de ğiş ken le ri
yer al mak ta dır. Söz ko nu su de ğiş ken ler, He witt ve
ark., ta ra fın dan ge liş ti ri len Çok Bo yut lu Mü kem -
me li yet çi lik Öl çe ği’ nin alt öl çek le ri ni oluş tur mak -
ta dır.2 Öl çek 7’li li kert ti pi öl çüm yap mak ta dır.
Öl çek, Türk top lu mun da ölç me yap mak için ye ter -
li psi ko met rik özel lik le re sa hip tir.3 Mü kem me li -
yet çi lik le iliş ki li X değişkenler et ki si nin araş tı rıl -
dı ğı Y değişkenler ise D, T, KE, DK ve K de ğiş ken -
le ri dir. Bu 5 alt baş lık bu nal tı bo zuk luk la rı için de
kli nik bir ta nı baş lı ğı olan ta kın tı lı-zor lan tı lı bo-
zuk luk ta nı sı alan has ta lar da göz le nen özel lik ler -
dir. Ça lış ma da Y değişken ola rak ele alı nan bu 5
de ğiş ken, ta kın tı lı zor lan tı lı bo zuk lu ğun nor mal
po pü las yon da ta ran ma sı için Sa na vi o ta ra fın dan ge-
liş ti ri len ve Van Op pen ta ra fın dan re vi ze edi len 41
so ru luk Pa du a En van te ri-Re vi ze ölç me ara cı nın alt
öl çek le ri dir.4, 5 PE-R öl çe ği her bir mad de için 5’li
li kert ti pi öl çüm yap mak ta dır. Öl çe ğin Türk çe ye
çe vi ri si Be şi roğ lu ve ark. ta ra fın dan ya pıl mış ve
Türk çe for mun yük sek ge çer lik ve gü ve nir lik de-
ğer le ri ne sa hip ol du ğu göz len miş tir.6

Ana liz ler de kul la nı lan ve ri ler Yü zün cü Yıl
Üni ver si te si’n de li sans eği ti mi al mak ta olan 219
öğ ren ci ye Çok Bo yut lu Mü kem me li yet çi lik Öl çe -
ği ve Pa du a En van te ri-Re vi ze uy gu la na rak el de
edil miş tir. Mü kem me li yet çi lik ve Ob se sif Kom-
pül sif Semp tom lar ola rak ad lan dı rı lan de ğiş ken
kü me le ri ara sın da ki iliş ki yi be lir le me ye yö ne lik,
ka no nik ko re las yon, çok lu ve çok de ğiş ken li 
reg res yon ana li zi yön tem le rin den ya rar la nıl mış -
tır. 
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KA NO NĐK KO RE LAS YON ANA LĐ ZĐ
p ve q>1 ve q≥p ol mak üze re; 1. de ğiş ken kü me sin -
de p ve 2. de ğiş ken kü me sin de de q adet de ğiş ken ol-
du ğu du rum da, bu 2 kü me de ki de ğiş ken le rin
doğ ru sal kom bi nas yon la rı alı na rak, oluş tu ru lan ye -
ni de ğiş ken ler ara sın da ki ko re las yon kat sa yı la rı he-
sap la na bi lir. Bu şekil de he sap la nan ko re las yon
kat sa yı la rı na ka no nik ko re las yon kat sa yı la rı, de ğiş -
ken le rin doğ ru sal kom bi nas yon la rın dan olu şan ye -
ni de ğiş ken le re de ka no nik de ğiş ken ler adı ve ri lir. 

Y de ğiş ken kü me si Y = [Y1,..., Yp] ve X de ğiş -
ken kü me si de X = [X1,..., Xq]  ola rak gös te ril di ğin -
de: Y de ğiş ken kü me si için ko re las yon mat ri si RYY,
X de ğiş ken kü me si için ko re las yon mat ri si RXX ve
bu iki de ğiş ken kü me si ara sın da ki ko re las yon mat-
ri si de RYX ve RXY ola rak ya zı la bi lir. Bu du rum da;
ka no nik ko re las yon için te mel eşit lik (de ği şik şe-
kil ler de ya zıl mak la bir lik te);

R = RYY-1RYX RXX-1RXY (1) 
ola rak ya zı lır.7 Ka no nik ko re las yon ana li zi, (1)

no lu eşit lik te ki Rmat ri si nin öz de ğer ve öz vek tör -
le ri nin bu lun ma sı ile sür dü rü lür. Rmat ri si nin öz-
de ğer le ri (λi), λ1 > λ2 >…> λp aza lan sı ra da olup, Xve Y de ğiş ken kü me si için he sap la nan ka no nik de-
ğiş ken çift le ri ara sın da ki ka no nik ko re las yon la rın
ka re si dir (λi = rc2).Ka no nik de ğiş ken çift le ri bir bi -rin den ba ğım sız ol du ğun dan ka no nik ko re las yon -
lar da bir bi rin den ba ğım sız dır.

Y değişken kü me si için ka no nik ağır lık lar ve -
ya kat sa yı lar (BY); Y de ğiş ken kü me si ara sın da ki
ko re las yon mat ri si ile nor ma li ze edil miş öz vek tör -
ler mat ri sin den (     ) ya rar la nı la rak bu lu nur. Bu
du rum da ka no nik kat sa yı lar mat ri si;

BY = (RYY-1/2)’ (2)
ola rak he sap la nır. X de ğiş ken kü me si için ka no nik
kat sa yı lar ise 

BX = (RXX-1 RXY)’B*Y (3)
eşit li ği ile he sap la nır. (3) no’ lu eşit lik te; B*Ymat ri -
si; ka no nik kat sa yı la rın, il gi li ka no nik ko re las yo na
bö lün me si ile el de edi lir.

Ka no nik kat sa yı lar;  U = ZX BX ve V = ZYBYşek lin de ki ka no nik de ğiş ken skor la rı nın el de edil-
me sin de kul la nı lır. U ve V (ka no nik) de ğiş ke ni ara-

sın da ki ko re las yon, ka no nik ko re las yon ola rak ad-
lan dı rı lır.7

De ğiş ken kü me si içe ri sin de yer alan ori ji nal
de ğiş ken ler ile ye ni oluş tu ru lan ka no nik de ğiş ken -
ler ara sın da ki ko re las yon kat sa yı sı la rı, ka no nik
yük ler (ca no ni cal lo a dings) ve ya ya pı sal ko re las -
yon lar (struc tu ral cor re la ti ons) ola rak ad lan dı rı lır. 

X ve Y de ğiş ken kü me si için yük ler mat ri si (L)
sı ra sı ile; 

LX = RXXBX ve LY = RYYBY eşit lik le ri ile he-sap la nır. Ya ni ori ji nal de ğiş ken ler le ka no nik de ğiş -
ken ara sın da ki ko re las yon mat ri si, ori ji nal
de ğiş ken le re ait ko re las yon mat ri si ile ağır lık lar
mat ri si nin çar pı mı na eşit tir.8

Ka no nik ko re las yon la rın önem kon tro lü için
F yak la şı mı kul la nı la bi lir.9 Bu yak la şım da ge nel
ola rak iki de ğiş ken kü me si ara sın da ki iliş ki nin
önem li olup ol ma dı ğı kon trol edi lir. İkin ci ve da -
ha çok kul la nı lan test yön te mi ise Bart lett ta ra fın -
dan öne ri len test yön te mi dir.7 Bu test te he sap la nan
test is ta tis ti ği χ2 (Ki-ka re) is ta tis ti ği dir. Bu is ta tis -
tik;
χ2 =                         (4)

ola rak he sap la nır. Bu eşit lik te; n: Göz lem sa yı sı -
nı, V1: Bi rin ci kü me de ki de ğiş ken sa yı sı nı V2:İkin ci kü me de ki de ğiş ken sa yı sı nı ve ln: Lo ga rit -
ma fonk si yo nu nu gös ter mek te dir. Lamb da (Λ) ise
Λ= (1-R2k1) (1-R2k2) ... (1-R2kp) ola rak bu lu nur.Bu ra dan he sap la nan χ2 is ta tis ti ği, pxq ser best lik
de re ce li χ2 tab lo de ğe ri ile kar şı laş tı rı lır. Eğer H0
hi po te zi ret edi lir se; en bü yük ka no nik ko re las -
yon kat sa yı sı (bi rin ci öz de ğer) çı ka rı la rak ye ni den
test ya pı lır. Bu tes te H0 hi po te zi, ka bul edi le ne ka -
dar de vam edi lir ve en son aşa ma da kaç ta ne ka no-
nik ko re las yon kat sa yı sı nın önem li ol du ğu
be lir le nir. Test (H0) hi po te zin de p adet ka no nik
ko re las yo nun sı fı ra eşit ol du ğu, kar şıt (H1) hi po -tez de en az bir adet ko re las yo nun sı fır dan fark lı
ol du ğu ile ri sü rü lür.  

Re dun dancy in dek si (RI) her ka no nik ko re las -
yon için he sap la na bi lir.10 Ui ve Vi ka no nik de ğiş -ken le ri ara sın da he sap la nan i. ka no nik ko re las yon
için RI (RI Ui Vi) iki aşa ma da he sap la nır. Bi rin ci aşa-
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ma da, Y de ğiş ken kü me sin de ki var yas yo nun i. ka-
no nik de ğiş ken (Vi) ile or ta la ma açık la na bi len kıs -mı (OV) bu lu nur. Bu de ğer;

OV(Y|Vi) =  (5)

eşit li ği ile he sap la nır.10 Bu eşit lik te, OV(Y|Vi); Yde ğiş ken kü me sin de ki bil gi nin i. ka no nik de ğiş ken
(Vi) ile or ta la ma açık la na bi len kıs mı nı ve  LYij; Yde ğiş ken kü me sin de ki j. de ğiş ken ile i. ka no nik de-
ğiş ken ara sın da ki ya pı sal ko re las yo nu (j. de ğiş ke -
nin yü kü nü) gös ter mek te dir. İkin ci aşa ma da, RI;
RI  Ui Vi= OV(Y|Vi) x rc2 ola rak he sap la nır. Bir kü-me de ki bil gi nin di ğer kü me de ki de ğiş ken ler ile
top lam açık la na bi len kıs mı, top lam re dun dancy
ola rak ad lan dı rı lır. Bu kat sa yı;

TRIY|X = (6)
ola rak he sap la nır. Top lam RI, Y de ğiş ken kü me -
sin de ki bil gi nin, X de ğiş ken kü me si ile açık la na bi -
len kıs mı nı be lir tir. 

REG RES YON ANA LĐ ZĐ
Çok lu reg res yon ana li zin de; bir adet Y de ğiş -

ke ni ile q adet X de ğiş ke ni ara sın da ki (X1, X2,…,Xq) doğ ru sal eşit lik;
Y = b0 + b1X1 + b2X2 +…+ bqXq + ε (7)

ola rak ya zı lır. (7) no’ lu eşit lik mat ris gös te ri mi
ile;

Y = XB + ε (8) 
ola rak gös te ri lir. n adet bi rey için göz le nen Y de ğiş-
ke ni ne ait ve ri ler ile bu de ğiş ke nin tah min le ri ara-
sın da ki far kın ka re si ni mi ni mum ya pa cak şekil de
En Kü çük Ka re ler yön te mi ne gö re bi lin me yen reg-
res yon kat sa yı la rı vek tö rü (B); 

B = (X’X)-1X’Y (9) 
ola rak bu lu nur. 

Bu ra da Y (nx1) bo yut lu vek tör ol mak üze re
Y’Y mat ri si; Y de ğiş ke ni ne ait Ge nel Ka re ler Top-
la mı (GKT), B’X’Y mat ri si ise Reg res yon Ka re ler
Top la mı (RKT) olup, bu na gö re Ha ta Ka re ler Top-
la mı (HKT) =  Y’Y - B’X’Y ’dir.

Çok de ğiş ken li reg res yon mo de lin de, p adet  
Y de ğiş ke ni (Y1, Y2, …, Yp) ile q adet X de ğiş ke ni(X1, X2, … , Xq) ara sın da ki doğ ru sal eşit lik; 

Y1 = β0 + β11X1 + β12X2 +…+ β1qXq + ε
Y2 = β0 + β21X1 + β22X2 +…+ β2qXq + ε (10)

Yp = β0 + βp1X1 + βp2X2 +…+ βpqXq + ε

ola rak ya zı lır. (10) no’ lu eşit lik mat ris gös te ri miy le; 

ve ya
Ynxp = Xnxq βqxp + εnxp.            (12)

şek lin de gös te ri lir. (12) no’ lu eşit lik için
1) E(Y) =Xβ ya da E(ε) = 0
2) V (Yi) = ∑;      i = 1,…,n 
3) cov (Xi,Xj) = 0 (i ≠j) var sa yım la rı ge çer li dir. 
Çok de ğiş ken li reg res yon ana li zin de bi lin me -

yen reg res yon kat sa yı la rı mat ri si (9) no’ lu eşit li ğe
ben zer şekil de;

β = (X’X)-1X’Y (13)
ola rak ya zı lır. Bu ra da Y (nxp) bo yut lu bir mat ris
ol mak üze re de ğiş ken le re ait Ge nel Ka re ler-Çar -
pım lar Top la mı (GKÇT); Y’Y, Reg res yon Ka re ler-
Çar pım lar Top la mı (RKÇT); β’X’Y ve Ha ta
Ka re ler-Çar pım lar Top la mı (HKÇT) = Y’Y -

β’X’Y’dir. Do la yı sıy la; GKÇT (G) = RKÇT (R) +
HKÇT (E) eşit li ği, mat ris gös te ri mi ile  G = R + E
ola rak gös te ri lir.

Bü tün ce vap de ğiş ken le ri için, açık la yı cı de-
ğiş ken le re ait reg res yon kat sa yı la rı nın önem kon t-
ro lün de H0 test hi po te zi; “H0: β = 0, (Ya ni,reg res yon kat sa yı la rı mat ri si sı fı ra eşit tir)” şek lin de
ifa de edi lir. Al ter na tif hi po tez (H1) ise; “H1: β ≠ 0,(En az bir ce vap de ğiş ke ni için açık la yı cı de ğiş ken -
ler den en az bi ri ne ait reg res yon kat sa yı sı sı fır dan
fark lı dır)” şek lin de ifa de edi lir. Test hi po te zi için;
Wilk s’in Λ kri te ri, Pil la i’ nin iz kri te ri (V), Hot tel -
ling-Law ley iz kri te ri (U) ve Roy ’un en bü yük kök
kri te ri (λ) is ta tis tik le rin den bi ri si kul la nı la bi lir.11

(11)
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Wilk s’in Λ kri te ri;
Λ = |E| / |E + R| eşit li ği ile Pil la i’ nin iz kri te ri;

tr iz fonk si yo nu ol mak üze re 
V= tr[(R + E)-1 R] = eşit li ği ve Hot tel -

ling-Law ley iz kri te ri; 
U = tr (E-1R) eşit li ği  ile  he sap la nır ken,

[s = min (p, q)], Roy ’un en bü yük öz de ğer kök kri-
te ri; λmak = mak (λ1, λ2, …,λs) ola rak alı nır. Bu ra -da; λ1, λ2, …,λs; E-1R mat ri si nin öz de ğer le ri dir.He sap la nan bu is ta tis tik ler için (H0 hi po te zi ninred di ne ya  da ka bu lü ne); VR (VR = q), s [s = min(p,q)], VE (VE = n-q-1), m [m = ½ (|q-p| -1)] ve N’e[N = ½ (n-q-p-2)] gö re dü zen len miş olan kri tik tab -
lo de ğer le ri ne gö re ka rar ve ri le bi le ce ği gi bi yak la -
şık ola rak F tab lo de ğer le rin den de ya rar la -
nı la bi lir.11,12

Y de ğiş ken kü me si ile X de ğiş ken kü me si ara-
sın da ki iliş ki öl çü le ri ve ya mo del uyum lu lu ğu öl-
çü le ri ola rak, aşa ğı da ki kat sa yı lar kul la nı la bil -
mek te dir.11,12

1) R2M= |R|/|R|+|E| ve ya R2M= 1/p tr[R(R|+|E)-1]
2) η2Λ = 1-Λ
3) RA = r2c1 + r2c2 +… + r2cs (r2ci ; i. ka no nik ko-re las yon)
4) η2λ = λmak / (1+ λmak)
5) RHL = (U / s) / [1 + (U / s)]
6) RV = V / s
7) ω = 1- [n Λ/(Λ+ n-q-1)] 
8) RΛ = 1-Λ1 / s

BULGULAR VE TARTIŞMA
Ça lış ma da ele alı nan 5 ce vap de ğiş ke ni ve 3 açık la -
yı cı de ğiş ke ne ait Pe ar son ko re las yon kat sa yı la rı,
Tab lo 1’de ve ril miş tir. Tab lo 1 in ce len di ğin de; de-
ğiş ken ler ara sın da ki ko re las yon kat sa yı la rı nın ge -
nel ola rak an lam lı ol du ğu gö rül mek te dir. 

Tab lo 2’de ve ri len ka no nik ko re las yon ana li zi
so nuç la rı in ce len di ğin de; Y de ğiş ken kü me sin de 5,
X de ğiş ken kü me sin de de 3 adet de ğiş ken ol du ğun -
dan, top lam 3 adet öz de ğer ve bu na bağ lı ola rak 3
adet ka no nik ko re las yon el de edil miş tir. Bu ka no nik
ko re las yon kat sa yı la rın dan ilk iki si, is ta tis tiksel ola-
rak an lam lı bu lu nur ken (p< 0.01), üçün cü ka no nik
ko re las yon is ta tis tiksel ola rak an lam lı bu lun ma mış -
tır. Ka no nik ko re las yon kat sa yı la rın dan is ta tis tiksel
ola rak an lam lı olan lar yo rum lan mak ta dır. An cak,
ba zı du rum lar da; di ğer le ri de is ta tis tiksel ola rak an-
lam lı ol du ğu hal de, ge nel de yal nız ca ilk ka no nik
ko re las yo na gö re yo rum la ma lar ya pıl mak ta dır. Ça-
lış ma da, yal nız ca ilk ka no nik ko re las yo na gö re ka-
no nik ağır lık lar ve yük ler he sap lan mış tır. 

Ka no nik ko re las yo nun ka re si olan ve öz de ğer
ve ya ka no nik kök ola rak ad lan dı rı lan de ğer ler, bir
ka no nik de ğiş ken de ki bil gi nin di ğer ka no nik de-
ğiş ken ile açık la na bi len kıs mı nı gös ter mek te dir. Bu
de ğer ler, ay nı za man da iki ka no nik de ğiş ken ara-
sın da ki ko var yans dır. Bu du rum da, V1 ka no nik de-ğiş ke nin de ki bil gi nin %16.5’i U1 ka no nik de ğiş ke niile açık la na bi lir ken, U2 ka no nik de ğiş ke ni, V2 de-ğiş ke nin de ki bil gi nin an cak %8’ini ken di ba şı na
açık la ya bil mek te dir. 
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D T KE DK K KĐM    SOM
T  0.248**
KE 0.483** 0.532**
DK 0.566** 0.390** 0.564**
K 0.360** 0.384** 0.514** 0.459**
KĐM 0.155*  0.232** 0.281** 0.093    0.115
SOM 0.321** 0.170** 0.229** 0.339**  0.109     0.181**
BĐM         0.039   0.229  0.148*   0.061    0.064     0.411** 0.108

TABLO 1: Özellikler arasındaki Pearson korelasyon katsayıları.

*: p< 0.05, **:p< 0.01
D: Dürtüsellik, T: Temizlik, KE: Kontrol etme, DK: Düşüncelere kapılma, K: Kesinlik, KĐM: Kendine ilişkin mükemmelliyetçilik, SOM: Sosyal olarak tanımlanan mükemmelliyetçilik,
BĐM: Başkalarıyla ilişkili mükemmelliyetçilik.
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Tab lo 2’de ve ri len ka no nik yük ler, her iki de-
ğiş ken kü me si için de ka no nik de ğiş ken le rin oluş-
ma sın da ori ji nal de ğiş ken le rin kat kı la rı nı gös ter -
mek te dir. Bu na gö re Y de ğiş ken kü me si için en bü -
yük kat kı, D de ğiş ke ni ta ra fın dan sağ la nır ken en
kü çük kat kı K de ğiş ke ni ta ra fın dan sağ lan mış tır. Di -
ğer yan dan, X de ğiş ken kü me sin de; SOM en bü yük
kat kı yı (0.902) sağ lar ken; bu nu 0.580 ile KİM ve
0.341 ile baş ka la rı ile iliş ki li mü kem me li yet çi lik de-
ğiş ken le ri iz le miş tir. Ka no nik kat sa yı lar, özel lik le
çok lu bağ lan tı du rum da de ğiş ken ya pı da ol mak ta -
dır. Bu ne den le, ori ji nal de ğiş ken ler le ka no nik de-
ğiş ken ler ara sın da ki iliş ki yi yo rum lar ken, da ha çok
ka no nik yük ler ter cih edil mek te dir. Ta bach nick ve
Fi dell, ka no nik yük ler için ke sim de ğe ri ni 0.30 ola-
rak be lirt mek te dir.7 Bu du rum da, her iki de ğiş ken
kü me sin de yer alan de ğiş ken ler ile bi rin ci ka no nik
de ğiş ken ara sın da ki ko re las yon lar 0.30’dan bü yük
ol du ğu için bu de ğiş ken le rin bi rin ci ka no nik de ğiş -
ken çif ti ile iliş ki le ri önem li sa yı la bi lir.

Da ha ön ce den de be lir til di ği gi bi ka no nik ko-
re las yon kat sa yı la rı nın ka re si olan, ka no nik kök ler
ve ya öz de ğer ler; ka no nik de ğiş ken çift le rin den bi-
rin de ki bil gi nin di ğe ri ile açık la na bi len kıs mı nı be-
lirt mek te dir. Bu kat sa yı lar, de ğiş ken kü me le rin den
bi rin de ki bil gi nin di ğe ri ile açık la na bi len kıs mı nı
gös te ren kat sa yı lar ola rak dü şü nü le bi lir se de, bu
du rum ya nıl tı cı ola bi lir. Zi ra, bi rin ci ka no nik kök,
bi rin ci ka no nik de ğiş ken çif ti ara sın da ki or tak bil-
gi yi ye te rin ce iyi açık la ya bil se de bu, il gi li de ğiş -
ken kü me sin de ki bil gi yi de iyi açık la ya bil di ği
an la mı na gel mez. Bu ne den le, ka no nik yük ler, de-
ğiş ken kü me le rin den bi rin de ki bil gi nin di ğe ri ile
açık la na bi len kıs mı nı gös ter mek için yan lı dır. Bu
du rum için RI ge liş ti ril miş tir. RI çok lu reg res yon

ana li zin de ki açık la ma kat sa yı sı (R2) ile eş de ğer dir.
Tab lo 2’de bi rin ci ka no nik de ğiş ken çif ti ne gö re he-
sap la nan RI %7.83 ola rak bu lun muş tur. Do la yı sıy -
la, Y de ğiş ken kü me sin de ki bil gi nin %7.83’ü X
de ğiş ken kü me sin de ki bil giy le açık la na bil mek te -
dir. Top lam RI ise top lam bu lu nan ka no nik de ğiş -
ken çift le ri ne gö re he sap la nan kat sa yı olup, bu da
%9.11 ola rak bu lun muş tur. Oy sa ki, bi rin ci ka no -
nik kö ke gö re bi rin ci ka no nik de ğiş ken çift le rin -
den bi rin de ki bil gi nin di ğe ri ile açık la na bi len kıs mı
%16.5 (0.165)’tir.

Tab lo 3’te, E mat ri si nin bi rin ci kö şe ge nin de
yer alan ve ko yu ola rak be lir ti len de ğer ler, Y de-
ğiş ken kü me sin de yer alan de ğiş ken le re ait HKT’yi
gös ter mek te dir. Kö şe gen dı şın da yer alan de ğer ler
ise Y de ğiş ken kü me sin de yer alan de ğiş ken le re ait
ha ta çar pım lar top la mı nı (de ğiş ken ler ara sın da ki
ko var yans la rı) gös ter mek te dir. Ben zer şekil de  R
mat ri si nin bi rin ci kö şe ge nin de yer alan ve ko yu
ola rak be lir ti len de ğer ler, Y de ğiş ken kü me sin de
yer alan de ğiş ken le re ait RKT’yi gös ter mek te dir.
Kö şe gen dı şın da yer alan de ğer ler ise Y de ğiş ken
kü me sin de yer alan de ğiş ken le re ait reg res yon çar-
pım lar top la mı nı gös ter mek te dir. Tab lo 3’te ve ri -
len çok lu reg res yon ana li zi so nuç la rı in ce len-
di ğin de; ce vap de ğiş ken le rin den, D ve DK de ğiş ke -
ni için yal nız ca SOM de ğiş ke ni is ta tis tiksel ola rak
an lam lı bu lu nur ken (p< 0.01), T de ğiş ke ni için KİM
ile BİM de ğiş ken le ri (p< 0.05),  KE de ğiş ke ni için
ise KİM ile SOM de ğiş ken le ri is ta tis tiksel ola rak
an lam lı bu lun muş tur (p< 0.01). Bu nun la bir lik te,
adı ge çen 4 ce vap de ğiş ke ni için be lir le me kat sa yı -
la rı (R2) ve reg res yon eşit lik le ri nin stan dart ha ta -
la rı da bir bi ri ne ya kın de ğer ler dir. Bu na kar şı lık;
KİM, SOM ve BİM açık la yı cı de ğiş ken le ri nin, K ce -

TABLO 2: Kanonik korelasyon analizi sonuçları.

*: p<  0.05, **:p<  0.01
D: Dürtüsellik, T: Temizlik, KE: Kontrol etme, DK: Düşüncelere kapılma, K: Kesinlik.
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vap de ğiş ke ni ne et ki si is ta tis tiksel ola rak an lam lı
bu lun ma mış tır. Reg res yon eşit li ği ne ait be lir le me
kat sa yı sı da ol duk ça dü şük tür (%2.1). 

Beş adet ce vap de ğiş ke ni ile üç adet açık la yı cı
de ğiş ken ara sın da ki iliş ki nin bir lik te ele alın dı ğı
çok de ğiş ken li reg res yon ana li zi mo de lin de (4 test
is ta tis ti ği kri te ri ne gö re de); üç adet açık la yı cı de-
ğiş ke nin, beş adet ce vap de ğiş ke ni ne bir lik te et ki -
si is ta tis tiksel ola rak an lam lı (p< 0.01) bu lun muş tur
(Tab lo 4). Di ğer yan dan, ka no nik ko re las yon ana-
li zi so nu cu na gö re de her iki de ğiş ken kü me si için,
ori ji nal de ğiş ken ler ile bi rin ci ka no nik de ğiş ken
ara sın da ki ko re las yon lar 0.30’un üze rin de bu lun -
muş tur.

Çok de ğiş ken li reg res yon ana li zi so nu cu el de
edi len reg res yon kat sa yı la rı ile çok lu reg res yon
ana li zi so nu cu el de edi len reg res yon kat sa yı la rı ay-
nı dır. Reg res yon ana li zi so nu cu bu lu nan; GKT,
RKT ve HKT’lerde de ğiş me mek te dir. Bu du rum,
açık la yı cı de ğiş ken ler den her bi ri si ay rı ay rı alı na -
rak (bir X, bir den faz la Y) Y de ğiş ken kü me sin de -
ki de ğiş ken ler le reg res yon ana li zi ya pıl dı ğın da da
ge çer li dir. Bu şekil de el de edi len reg res yon kat sa -

yı la rı ve ana liz so nuç la rı (RKT ve HKT) da bir X ve
bir Y de ğiş ke ni ile ya pı lan ba sit doğ ru sal reg res yon
ana li zi so nuç la rı ile ay nı dır. Do la yı sıy la bu ana liz
yön te mi, çok lu reg res yon ana li zi ne uy gu la na bi le -
cek çok de ğiş ken li ana liz yak la şı mı dır. Çok de ğiş -
ken li reg res yon ana li zin de; çok lu reg res yon
ana li zin den fark lı ola rak, mo de le iliş kin be lir le me
kat sa yı sı de ği şe bil mek te dir.

Tab lo 4 in ce len di ğin de; mo del uyu mu ve iliş ki -
nin öl çü sü ola rak bu lu nan kat sa yı lar ara sın da be lir -
gin fark lı lık lar var dır. Bu kat sa yı lar dan bir kıs mı
çok lu reg res yon ana li zi için bu lu nan R2’den kü çük
de ğer ler alır ken, bir kıs mı ise R2’den bü yük de ğer ler
al mış tır. En kü çük kat sa yı, 0.053 ola rak bu lu nur ken,
en bü yük kat sa yı, 0.264 ola rak bu lun muş olup, bu de -
ğer; her bir ce vap de ğiş ke ni için ay rı ay rı bu lu nan R2
de ğe ri nin iki ka tın dan faz la dır. Do la yı sıy la, çok de-
ğiş ken li yak la şım la, ba zı kri ter le re gö re R2 de ğe rin -
den be lir gin bir ar tış sağ lan dı ğı dik kat çek mek te dir.
An cak, bu ar tış RKT’deki bir ar tış tan kay nak lan ma -
yıp, ce vap de ğiş ken le ri ara sın da ki ko var yans la rın da
he sap la ma ya ka tıl ma sın dan kay nak lan mış tır. Di ğer
yan dan, ba zı kat sa yı la rın (R2’den) dü şük ola rak bu-
lun ma sın da da kat sa yı la rın he sap la ma fark lı lı ğı nın

TABLO 3: Çoklu regresyon analizi sonuçları. 
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RKT: Regresyon kareler toplamı, HKT: Hata kareler toplamı.



ya nı sı ra ko var yans lar et ki li ol muş tur. Khat tre e ve
Na ik, η2Λ ola rak he sap la nan kat sa yı nın be lir gin birşekil de yan lı ol du ğu nu be lir tir ken, Job son, ω kat sa -
yı sı nın, bu yan lı lı ğı bir mik tar dü zelt ti ği ni ve böy le -
ce bu kat sa yı sı nın da ha az yan lı ol du ğu nu vur-
gu la mış tır.9,11%26.4 ola rak bu lu nan kat sa yı, ka no nik
ko re las yon ana li zi so nu cu bu lu nan öz de ğer le rin ve -
ya E-1Rmat ri si nin öz de ğer le ri nin top la mı dır. Çok de-
ğiş ken li reg res yon ana li zin de mo del uyu mu ve iliş ki
öl çü sü ola rak öne ri len kat sa yı lar dan han gi si nin iyi
ol du ğu hak kın da bir be lir gin lik bu lun ma mak ta dır.
Do la yı sıy la han gi kat sa yı nın da ha uy gun ola ca ğı nı
be lir le me ye yö ne lik ça lış ma la ra ih ti yaç du yul du ğu
söy le ne bi lir.

So nuç ola rak bu ça lış ma da; X ve Y de ğiş ken
kü me le ri ara sın da ki iliş ki yi in ce le me de; kul la nı la -
bi le cek ka no nik ko re las yon ana li zi ve çok de ğiş -
ken li reg res yon ana li zi yön tem le ri ta nı tı la rak,
yön tem le rin ger çek bir ör nek üze rin de uy gu la ma -
sı ya pıl mış tır. El de edi len so nuç lar müm kün ol du -
ğun ca kar şı laş tır ma lı ola rak yo rum lan mış tır.
Do la yı sıy la, ba ğım lı ve ba ğım sız de ğiş ken kü me le -
ri ara sın da ki iliş ki yi in ce le me de; ka no nik ko re las -
yon ve çok de ğiş ken li reg res yon ana li zi yön-
tem le ri nin bir lik te kul la nıl ma sı nın, araş tı rı cı ya da -
ha faz la bil gi ler su na bi le ce ği ve de ğiş ken ler ara sı
iliş ki le ri yo rum la ma da, ya nıl ma ora nı nı azalt ma ya
yar dım cı ola bi le ce ği söy le ne bi lir. 

Đstatistik              Değer F   
Wilks’ Lambda           0.8382 ** 2.57 (15, 582.88) R2M = 0.053 RHL = 0.059
Pillai’s Trace          0.1670  ** 2.51  (15, 639) η2Λ = 0.162 RV = 0.056
Hotelling-Lawley Trace  0.1868 ** 2.62  (15, 393.35) RΛ = 0.057 ω = 0.150
Roy’s Greatest Root     0.1463  ** 6.23  (5, 213) η2λ = 0.142 RA  = 0.264

TABLO 4: Çok değişkenli regresyon analizi sonuçları. 

1. Weisberg S. Simple linear regression and Mul-
tiple regression. In: Balding DJ, Cressie, NAC,
Fisher NI, Johnstone IM, Kadane JB, Molen-
berghs G, Ryan LM, Scott DW, Smith AFM,
Teugels JL, eds.  Applied Linear Regression.
3rd ed. New York: John Wiley & Sons; 1985.
p.33-64.

2. Hewitt PL, Flett GL, Turnbull-Donovan W,
Mikail SF. The multidimensional perfectionism
scale: Reliability, validity, and psychometric
properties in psychiatric samples. Psycholog-
ical Assessment: J Consult Clin Psychol
1991;3:464-8.

3.  Yorulmaz O, Karanci AN, Tekok-Kiliç A. What
are the roles of perfectionism and responsibil-
ity in checking and cleaning compulsions? J
Anxiety Disord 2006;20:312-27.

4.  Sanavio E. Obsessions and compulsions: the
Padua Inventory. Behav Res Ther
1988;26:169-77.

5. van Oppen P. Obsessions and compulsions:
dimensional structure, reliability, convergent
and divergent validity of the Padua Inventory.
Behav Res Ther 1992;30:631-7.  

6. Beşiroğlu L, Ağargün MY, Boysan M, Ery-
onucu B, Güleç M, Selvi, Y. Obsesif-kompul-
sif belirtilerin değerlendirilmesi: Padua
Envanteri’nin Türk toplumunda geçerlik ve
güvenilirliği. Turk Psikiyatri Derg 2005;16:179-
89.

7. Tabachnick BG, Fidell LS. Canonical correla-
tion. In: Pascal R, ed. Using Multivariate Sta-
tistics. 4th ed. Boston: Ally and Bacon, A
Person Education Company; 2001.
p. 177-218. 

8. Johnson RA, Wichern DW. Multivariate linear
regression models. In: McDonald Q, Yogan S,
eds. Applied Multivariate Statistical Analysis.
4th ed. New Jersey: Prentice- Hall Inc; 2002.
p.354-425.

9. Jobson JD. Multivariate distribution, inference,
regression and canonical correlation. In: Fien-
berg S, Olkin I, eds. Applied Multivariate Data
Analysis. Volume II: Categorical and Multi-
variate Methods. 1st  ed. New York: Springer-
Verlag Inc; 1992. p.169-90.

10. Sharma S. Canonical correlation. In: Kent T,
Sellers P, eds. Applied Multivariate Tech-
niques. 1st ed. New York: John Willey and
Sons, Inc; 1996. p.391-418.   

11. Khattree R, Naik DN. Multivariate regression.
In: Khattree R, Naik DN, eds. Applied Multi-
variate Statistics with SAS Software. 2nd ed.
Cary NC: SAS Institute Inc; 1999. p. 61-116.

12. Rencher AC. Canonical correlation In:
Rencher AC, ed. Methods of Multivariate
Analysis. 2nd ed.  New York: A Willey Inter-
science John Wiley and Sons, Inc. Publica-
tion; 2002. p.361-79.  

KAYNAKLAR

*: p< 0.05, **: p< 0.01

326 Turkiye Klinikleri J Med Sci 2008, 28

Keskin ve ark. Biyoistatistik


